
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 24/10/2025 

  1 / 5 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2329 del 24/10/2025 
  

Classifica: 003.11 Anno 2025  (Proposta n° 5516/2025) 
 

Oggetto NOLEGGIO TEMPORANEO DI APPARECCHI DEFIBRILLATORI 
SEMIAUTOMATICI (D.A.E.) PER LE SEDI DI LAVORO DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ECHOES S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA. CIG B8C02CFD81 

 

Ufficio Redattore E.Q. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  
Ufficio Responsabile E.Q. Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro  
Riferimento PEG 88  
Centro di Costo 0  
Resp. del Proc. DOTT. SAVERIO BUGIALLI  
Dirigente/Titolare E.Q. BUGIALLI SAVERIO  

CAMSA 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
  2025 21809 0  778,00 

  2026 21809 0  259,00 
 

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
       

 
 Il Titolare P.O. 

 

Premesso che: 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 24/10/2025 

  2 / 5 

- il D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro all’art.45 “Primo Soccorso”, prevede che il Datore di Lavoro prenda “i provvedimenti 

necessari in materia di primo soccorso e di assistenza medica di emergenza”; 

 - il Decreto Ministeriale 18/03/2011 da indicazioni circa la “determinazione dei criteri e delle modalità di 

diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art.2, co.46, della legge n.191/2009.” 

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze ha dotato di apparecchi defibrillatori semiautomatici 

(D.A.E.) le principali sedi di lavoro ed alcune delle sedi di lavoro più piccole e che tali apparecchi, in 

totale n°17 (diciassette), sono giunti al termine dello loro vita operativa garantita. 

Rilevato che in conseguenza di quanto sopra risulta necessario procedere all’acquisto di nuovi apparecchi 

in sostituzione degli attuali, ma che per esigenze di Bilancio dell’Ente tale fornitura potrà essere eseguita 

non prima dell’esercizio finanziario 2026. 

Considerato quindi che al fine di continuare a garantire la disponibilità e corretta operatività dei presidi 

di emergenza anzidetti (D.A.E.) presenti nelle sedi di lavoro dell’Ente si intende procedere alla 

temporanea sostituzione degli esistenti, per un periodo stimato in quattro mesi naturali e consecutivi, con 

simili apparecchi a noleggio temporaneo in attesa di poter procedere con l’acquisto dei nuovi apparecchi. 

Visto quanto sopra detto il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Città 

Metropolitana ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta Echoes S.r.l con sede in 

Roma in via Savoia, 78 - Cap. 00198 (codice fiscale/P.IVA 05432960481) la quale in data 07/10/2025 

ha rimesso l’allegato preventivo di importo pari ad € 850,00 oltre iva, ritenuto congruo, ai fini della 

fornitura a noleggio richiesta e si è resa disponibile ad effettuare immediatamente la fornitura 

Rilevato che esiste una proporzione fra il compenso corrisposto e l'utilità conseguita 

dall'Amministrazione, risultando quindi rispettati i principi base di “economicità, efficacia, trasparenza e 

proporzionalità” nella Pubblica Amministrazione. 

Visto pertanto quanto sopra esposto, si propone l’affidamento diretto del “Noleggio temporaneo di 

apparecchi defibrillatori semiautomatici (D.A.E.) per le sedi di lavoro della Città Metropolitana di 

Firenze”, alla ditta Echoes s.r.l. con sede in Roma in via Savoia 78 – Cap. 00198 (codice fiscale/P.IVA 

05432960481) mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

essendo l’importo del servizio pari ad € 850,00 oltre IVA e pertanto inferiore ad € 140.000,00. 

Considerato che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, pari ad € 1.037,00 sarà 

finanziata: : 

€ 778 , 00 con fondi di cui al Capitolo 21809 del Bilancio 2025 

€ 259,00 con fondi di cui al Capitolo 21809 del Bilancio 2026 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 24/10/2025 

  3 / 5 

Visto che per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG:B8C02CFD81 

Accertata la regolarità contributiva per la ditta Echoes S.r.l. a seguito di acquisizione del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL) 46926362, 

scadenza il 22/11/2025 che resta agli atti di questa Direzione. 

Visti: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le acquisizioni sotto soglia; 

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023: criterio del minor prezzo; 

-  l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente. 

Visto inoltre: 

- la Delibera di CM n. 90 del 15/11/2024– Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Delibera di CM n. 122 del 18/12/2024– Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

- l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente. 

Visti i D.Lgs. 36/2023 e allegati i vigenti Regolamenti per la disciplina dei contratti, di contabilità ed 

Ordinamento degli Uffici e Servizi. 

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2741 del 30/09/2025, con cui è stata prorogata al sottoscritto la 

titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione “Sicurezza sui luoghi di lavoro” fino al 31/10/2025. 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica. 

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, nonché 

Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto. 

Ravvisata la propria competenza in merito 

DETERMINA 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 24/10/2025 

  4 / 5 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di disporre, per quanto in narrativa riportato, l’affidamento del servizio di “Noleggio temporaneo 

di apparecchi defibrillatori semiautomatici (D.A.E.) per le sedi di lavoro della Città Metropolitana di 

Firenze” alla società Echoes S.r.l. con sede in Roma in via Savoia 78 – Cap. 00198 (codice 

fiscale/P.IVA 05432960481), mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo pari ad € 1.037,00 di cui € 850,00 per servizio di 

noleggio ed € 187,00 per IVA; 

2) di impegnare, per i motivi indicati in narrativa, a favore della ditta Echoes S.r.l. con sede in Roma in 

via Savoia 78 – Cap. 00198 (codice fiscale/P.IVA 05432960481) € 1.037,00 che sarà finanziata: 

  € 778 , 00 con fondi di cui al Capitolo 21809 del Bilancio 2025 

€259,00 con fondi di cui al Capitolo 21809 del Bilancio 2026 

3) di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2025 è di € 778,00; 

4) di dare atto che per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: 

B8C02CFD81 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 

Contratto, è il sottoscritto Dott. Saverio Bugialli Responsabile della E.Q. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00; 

7) di dare atto che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 

come stabilito dall’art. 209 Dlgs 36/2023; 

8) di inoltrare il presente atto: 

- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 

5, del D. Lgs. n° 267/2000; 

- al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Progetti Strategici” Ing. Carlo Ferrante 

- alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza 

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta 

 

 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 24/10/2025 

  5 / 5 

 
 
  
 
Firenze,  24/10/2025    

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA   

 SAVERIO BUGIALLI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


